
 

 

 

P

A

G

E 

1  
 

CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE EUGANEO 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

DELIBERAZIONE N°033/2023 
 
OGGETTO: 1^ VARIAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2023 E CORRELATO PIANO DI RIPARTO: PROPOSTA 
ALL’ASSEMBLEA 

 
L’anno 2023 (duemilaventitre), addì 9 (nove) del mese di Marzo, alle ore 17.30, presso 

la Sede a Este, in Via Augustea n.25 su convocazione datata 3/3/2023 prot.n.2.401 disposta 
dal Presidente ai sensi dell’art.12 dello Statuto Consorziale, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, come in appresso: 

 

N. COMPONENTI PRESENTI 
ASSENTI 

GIUSTIFICATI 
ASSENTI 

INGIUSTIFICATI 

1 
Zanato Michele 

Presidente 
X   

2 
Marcon Renzo 
VicePresidente 

X   

3 Bertin Mauro X   

4 Capuzzo Stefano X   

5 
Zambolin Francesco 

Rappresentante Regionale 
 X  

6 
Danielli Michele 

Presidente della Consulta 
X   

 
Mocellin Daniele 
Revisore dei Conti 

 X  

 
Assistono alla seduta il Dirigente Tecnico, Ing.Michielon e il Direttore Generale, 

dr.Vettorello, il quale svolge le funzioni di Segretario 
 
Assume la Presidenza del Consiglio di Amministrazione il Presidente Zanato 

Michele, il quale, dopo aver constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



 

 

2 

OGGETTO N°03: 1^ VARIAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 E CORRELATO PIANO DI 
RIPARTO: PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

TENUTO CONTO dell’andamento della gestione consorziale relativa all’esercizio 2023 e della 
necessità di apportare specifiche variazioni al Bilancio per l’esercizio finanziario 2023; 
 
DATA LETTURA dell’allegata Relazione Illustrativa delle Prime Variazioni al Bilancio per 
l’Esercizio 2023 del Consorzio Adige Euganeo, che comportano anche un limitato 
aggiustamento del relativo Piano di Riparto, di cui si dovrà tenere conto in sede di emissione 
dei ruoli per l’esercizio 2023; 
 
CONSIDERATO che la variazione in meno della spesa relativa all’energia deriva dalla 
sopravvenuta diminuzione del corrispondente prezzo, che porta con sé una diminuzione 
della correlata previsione di spesa con riferimento all'intero 2023; 
 

APERTA la discussione nel corso della quale il Direttore, su invito del Presidente, ha 
illustrato le prime variazioni di bilancio e le conseguenti modifiche del relativo Piano di 
Riparto per l’esercizio finanziario 2023; 
 
TENUTO CONTO di quanto dispongono gli artt. 7 e 10 del vigente Statuto Consorziale; 
 
RITENUTO di approvare le Prime Variazioni al Bilancio per l’Esercizio 2023 ed il correlato 
Piano di Riparto della contribuenza per l’esercizio finanziario 2023, come risultanti dagli 
allegati elaborati e di sottoporle all’esame dell’Assemblea per l’approvazione di competenza 
e al successivo al controllo regionale ai sensi della L.R.n.53/1993; 

 
UDITO il voto favorevole del Direttore espresso ai sensi dell’art.22 dello Statuto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di Legge e di Statuto 
 

DELIBERA 
 
di approvare le Prime Variazioni al Bilancio per l’Esercizio 2023 ed il correlato Piano di 
Riparto della contribuenza per l’esercizio finanziario 2023, come risultanti dagli elaborati 
che vengono allegati al presente atto per formarne parte integrante e di sottoporle 
all’esame dell’Assemblea per l’approvazione di competenza e, quindi, al controllo regionale 
ai sensi della L.R.n.53/1993. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto nella seguente composizione: 
Facciate: n.2         Allegati: n.02 
 
Zanato Michele        Vettorello Dr.Stefano 

----------------------        ------------------------- 
  



 

 

3 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Consorziale a norma dell’art. 26 dello Statuto 
Consorziale e all’Albo Consorziale on-line all’indirizzo www.adigeuganeo.it ai sensi dell’art.32 
della L.n.69/2009: 
Per tre giorni consecutivi, esclusi i festivi e i non lavorativi, a partire dal giorno 
17/3/2023; 
Trattandosi di atto dichiarato urgente, il giorno _______ 
Este 22/3/2023 

Il Segretario 
(Firma Digitale) Vettorello Dr.Stefano 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Certifico che la presente deliberazione, a norma dello Statuto ed ai sensi della L.R.n.53/1993, 
è stata pubblicata all’Albo consortile e all’Albo informatico dell’ Ente e che: 
E’ esecutiva dall’adozione (art.7, comma 9 della L.R.n.53/1993); 
E’ stata inviata per il controllo alla G.R.V. in data ___________; 
Nei suoi confronti non sono intervenuti, nei termini di cui ai commi 4 e 7 dell’art.7 della 

L.R.n.53/1993, provvedimenti di annullamento, né richiesti chiarimenti o elementi 
integrativi di giudizio, per cui è divenuta esecutiva per decorso dei termini in data 
__________; 

E’ divenuta esecutiva il ___________ per presa d’ atto/approvazione espressa dalla G.R.V. 
con nota prot. __________; 

Sottoposta in data _________ all’approvazione della G.R.V. e forniti, in data _________, i 
chiarimenti e gli elementi integrativi richiesti con nota della G.R.V. del _______ prot. 
_______, non sono intervenuti provvedimenti di annullamento per cui è divenuta 
esecutiva in data _______; 

Il Segretario 

  

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per copia conforme all’originale 
Il Segretario 

(Firma Digitale) Vettorello Dr. Stefano 

http://www.adigeuganeo.it/


in + in -

100 1 1 ENTRATE CONTRIBUTIVE DI NATURA TRIBUTARIA 14.969.747,17 14.969.747,17 0,00 137.337,13 14.832.410,04
200 2 1 RECUPERO SPESE GENERALI SU LAVORI DELLO STATO 40.000,00 40.000,00 170.000,00 0,00 210.000,00
430 4 2 TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE DALLA REGIONE 0,00 0,00 1.041.000,00 0,00 1.041.000,00

TOTALE 15.009.747,17 15.009.747,17 1.211.000,00 137.337,13 16.083.410,04

in + in -

110 1 3 RETRIBUZIONI LORDE 4.476.000,00 4.476.000,00 0,00 16.000,00 4.460.000,00
119 1 3 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE 282.000,00 282.000,00 16.000,00 0,00 298.000,00
130 1 4 UTENZE 2.842.000,00 2.842.000,00 0,00 137.337,13 2.704.662,87
149 1 4 ACQUISTO DI ALTRI SERVIZI 1.277.300,00 1.277.300,00 170.000,00 0,00 1.447.300,00
220 2 1 SPESE PER OO.PP. FINANZIATE DALLA REGIONE 0,00 0,00 1.041.000,00 0,00 1.041.000,00

TOTALE 8.877.300,00 8.877.300,00 1.227.000,00 153.337,13 9.950.962,87

Maggiori entrate €. 1.211.000,00 137.337,13
Minori spese €. 153.337,13 1.227.000,00
Totale 1.364.337,13 1.364.337,13

SPESA

Previsione 

assestata

Variazione
Previsione variata

Minori entrate €.
Maggiori spese €.

Totale

C
ap

.

Ti
t.

C
at

.

Descrizione Previsione iniziale

VARIAZIONE N.1 AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ANNO 2023

C
ap

.

Ti
t.

C
at

.

Descrizione Previsione iniziale
Previsione 

assestata

Variazione
Previsione variata

ENTRATA

Delibera n.33/2023



ENTRATA - MOTIVAZIONI ALLE VARIAZIONI

Capitolo Descrizione Variazione in + Variazione in -

100
ENTRATE CONTRIBUTIVE DI NATURA 

TRIBUTARIA
Previsione in diminuzione per minori entrate di natura contributiva 137.337,13

200
RECUPERO SPESE GENERALI SU LAVORI 

DELLO STATO

Previsione in aumento per recupero di spese generali sul progetto "Interventi per 

l'utilizzo di acque irrigue provenienti dall'Adige tramite il canale LEB, in sostituzione 

delle derivazioni al Fiume Fratta nelle Province di Verona e Padova" - D.M. 30255 del 

07/08/2019

170.000,00

Iscrizione dei progetti:
286 "Lavori di ripristino del canale di Scarico Generale e del canale di Scarico 

Barbegara in Comune di Correzzola, danneggiati dalle eccezionali avversità 

atmosferiche del 2019 in provincia di Padova" - Decreto del Direttore della Direzione 

AdG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 110 del 6/12/2022 (€ 650.000,00)

287 Comune di Baone (PD) - Collettore principale Valcalaona in prossimità di S.P. 21 

530 m. complessivi di sponda franata con necessità di realizzare presidio in pietrame - 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 30/12/2020, Delibera OCDPC n.761/2021, 

Ordinanza del Commissario Delegato n.2 del 13/02/2023 (€ 63.000)

288 Comune di Montagnana (PD) - Scolo Pizzon Via Argine padovano 700 m. 

complessivi di sponda franata con necessità di realizzare presidio in pietrame - 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 30/12/2020, Delibera OCDPC n.761/2021, 

Ordinanza del Commissario Delegato n.2 del 13/02/2023 (€ 84.000) 

289 Comune di Ospedaletto Euganeo - Scolo Maceratoi Via Giarre 1640 m. 

complessivi di sponda franata con necessità di realizzare presidio in pietrame - 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 30/12/2020, Delibera OCDPC n.761/2021, 

Ordinanza del Commissario Delegato n.2 del 13/02/2023 (€ 164.000)

290 Comune di Lozzo Atestino (PD) - Collettore principale Sagrede Via Canaletto 1180 

m. complessivi di sponda franata con necessità di realizzare presidio in pietrame - 

Delibera del Consiglio dei Ministri del 30/12/2020, Delibera OCDPC n.761/2021, 

Ordinanza del Commissario Delegato n.2 del 13/02/2023 (€ 80.000)

TOTALE 1.211.000,00 137.337,13

430
TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE DALLA 

REGIONE
1.041.000,00

Delibera n.33/2023



SPESA - MOTIVAZIONI ALLE VARIAZIONI

Capitolo Descrizione Variazione in + Variazione in -

110 RETRIBUZIONI LORDE Previsione in diminuzione per minori spese per retribuzioni 16.000,00

119 ALTRE SPESE PER IL PERSONALE Previsione in aumento per maggiori spese per corsi di formazione 16.000,00

130 UTENZE Previsione in diminuzione per minori spese per energia elettrica 137.337,13

149 ACQUISTO DI ALTRI SERVIZI

Previsione in aumento per spese per servizi per il progetto "Interventi per l'utilizzo 

di acque irrigue provenienti dall'Adige tramite il canale LEB, in sostituzione delle 

derivazioni al Fiume Fratta nelle Province di Verona e Padova" - D.M. 30255 del 

07/08/2019

170.000,00

Iscrizione dei progetti:

286 "Lavori di ripristino del canale di Scarico Generale e del canale di Scarico 

Barbegara in Comune di Correzzola, danneggiati dalle eccezionali avversità 

atmosferiche del 2019 in provincia di Padova" - Decreto del Direttore della 

Direzione AdG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 110 del 6/12/2022 (€ 650.000,00)

287 Comune di Baone (PD) - Collettore principale Valcalaona in prossimità di S.P. 

21 530 m. complessivi di sponda franata con necessità di realizzare presidio in 

pietrame (€ 63.000)
288 Comune di Montagnana (PD) - Scolo Pizzon Via Argine padovano 700 m. 

complessivi di sponda franata con necessità di realizzare presidio in pietrame (€ 

84.000) 
289 Comune di Ospedaletto Euganeo - Scolo Maceratoi Via Giarre 1640 m. 

complessivi di sponda franata con necessità di realizzare presidio in pietrame (€ 

164.000)
290 Comune di Lozzo Atestino (PD) - Collettore principale Sagrede Via Canaletto 

1180 m. complessivi di sponda franata con necessità di realizzare presidio in 

pietrame (€ 80.000)
TOTALE 1.227.000,00 153.337,13

220
SPESE PER OO.PP. FINANZIATE DALLA 

REGIONE
1.041.000,00

Delibera n.33/2023



 

 

 

 

 

 

Piano di riparto della contribuenza 

per l’esercizio finanziario 2023 

 

 

 

 

Relazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 

 

Este, 9 marzo 2023 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Michele Zanato 

 

Delibera n.33/2023



 

Pagina 2 di 7 

 

CRITERI DI RIPARTIZIONE DEL CARICO CONTRIBUTIVO PER 

BONIFICA E PER IRRIGAZIONE 

 

Il Piano di Classifica del Consorzio di Bonifica Adige Euganeo prevede che la ripartizione del 

carico contributivo fra le quattro Unità Territoriali Omogenee per il Servizio di Bonifica e fra le tre 

Unità Territoriali Omogenee per il Servizio Irriguo avvenga in conformità alle indicazioni contenute 

nelle disposizioni regionali e riportate al Capitolo 7.2 del Piano di Classifica stesso, mediante 

l'individuazione delle spese da imputare in maniera diretta e mediante la quantificazione delle spese 

di carattere generale da attribuire in maniera indiretta. 

Si può delineare il processo per il corretto esercizio del potere impositivo dei Consorzi, nel 

seguente modo: 

 

1. Individuazione delle attività di esecuzione, manutenzione e gestione delle opere e degli impianti 

consortili, dei relativi benefici, per le Unità Territoriali indicate nel piano di Classifica che 

presentano caratteristiche tecnico-gestionali omogenee per attività; 

2. Attribuzione ad ogni Unità territoriale Omogenea delle spese necessarie per l’esecuzione, la 

manutenzione e l’esercizio delle opere consortili (spese di diretta imputazione) e delle spese 

generali del Consorzio; 

3. Definizione delle somme erogate dalla Regione a titolo di contribuzione ordinaria alle spese 

consortili di gestione, manutenzione ed esercizio delle opere pubbliche di bonifica e di 

irrigazione, nonché delle entrate relative a canoni di concessione per scarichi sulla rete 

consortile o per altri canoni di concessione e attribuzione di detti contributi/entrate ad ogni 

singola Unità territoriale Omogenea, (a scomputo della spesa di cui al precedente punto 2); 

4. Riparto delle spese risultanti per ogni UTO dalla differenza tra gli importi di cui al n.2 e 3, tra i 

proprietari degli immobili inclusi nel Perimetro di contribuenza. 

 

Il procedimento si conclude con l’approvazione del Piano di Riparto Annuale da parte 

dell’Assemblea Consortile, permettendo perciò l’emissione dei ruoli di riscossione dei contributi. 

Premesso che l’attuale ripartizione del comprensorio in Unità Territoriali Omogenee è stata 

introdotta nel 2011 e che questa non coincide con le precedenti suddivisioni territoriali, la 

determinazione presunta delle spese attribuibili alle varie U.T.O. si basa prevalentemente sulle 

rilevazioni effettuate negli esercizi pregressi (riferimento ai dati storici) integrate dai dati di riscontro 

degli esercizi più recenti. 

Vengono di seguito indicati i criteri di ripartizione delle spese direttamente e indirettamente 

imputabili alle varie U.T.O. e alle varie attività, oltre ad evidenziare anche i criteri di attribuzione 

delle Entrate diverse dall'ordinaria contribuzione consorziale. 

A) Attribuzione delle spese dirette 

a. La prima ripartizione riferita alle spese, riguarda la distinzione tra i due comparti Bonifica e 

Irrigazione che necessariamente fa riferimento alle registrazioni storiche di spesa relative ai 

precedenti esercizi finanziari. L’analisi ha permesso di pervenire ad una approssimazione di 

Delibera n.33/2023



 

Pagina 3 di 7 

 

divisione delle spese dirette, attribuendo alla Bonifica l’83% della spesa complessiva diretta e 

all’Irrigazione il 17%. 

b. Tenendo conto dei dati rilevati negli esercizi precedenti, così come integrati con le rilevazioni 

dell’impiego del personale nelle varie attività e nelle varie U.T.O., la ripartizione della spesa 

relativa agli oneri per il personale (che comprende gli operai consortili ed il personale 

impiegatizio addetto agli Uffici manutenzione ed esercizio) assegnata al comparto Bonifica e 

che riguarda le retribuzioni, le indennità di trasferta e missione, i rimborsi spese e i contributi 

previdenziali ed assistenziali viene ripartita tra le varie Unità Territoriali come indicato nello 

schema allegato (ossia come riparto su base delle rilevazioni contabili ed extracontabili delle 

prestazioni lavorative del personale). Si precisa che nella individuazione della spesa è stato 

considerato l’impiego del personale per tutte le attività manutentive di diserbo e riescavo della 

rete di canali e collettori ad uso promiscuo, oltre che delle attività di gestione e di esercizio degli 

impianti idrovori 

c. La spesa per acquisto di beni, per utenze di energia elettrica, per acquisto di altri servizi e per 

altri oneri di gestione è stata assegnata alle varie Unità Territoriali Omogenee di bonifica, sulla 

scorta delle risultanze contabili a consuntivo dei precedenti esercizi, pervenendo ad una 

attribuzione delle spese dirette il più possibile attinente con le reali esigenze delle attività 

consortili. 

d. Tenendo conto dei dati rilevati negli esercizi precedenti, così come integrati con le rilevazioni 

effettive dell’impiego del personale nelle varie attività e nelle varie U.T.O., la ripartizione della 

spesa relativa agli oneri per il personale (che comprende gli operai consortili ed il personale 

impiegatizio addetto agli Uffici manutenzione ed esercizio) assegnata al comparto Irrigazione 

e che riguarda le retribuzioni, le indennità di trasferta e missione, i rimborsi spese e i contributi 

previdenziali ed assistenziali viene ripartita tra le varie Unità Territoriali come indicato nello 

schema allegato (ossia come riparto su base delle rilevazioni contabili ed extracontabili delle 

prestazioni lavorative del personale). Si precisa che nella individuazione della spesa è stato 

considerato l’impiego del personale per tutte le attività manutentive della rete di canali e 

collettori ad uso promiscuo e delle canalette irrigue, oltre che delle attività di gestione e di 

esercizio degli impianti irrigui. 

e. La spesa per acquisto di beni, per utenze di energia elettrica e per acquisto di altri servizi è 

stata assegnata alle varie Unità Territoriali Omogenee di irrigazione, sulla scorta delle risultanze 

contabili a consuntivo dei precedenti esercizi, pervenendo ad una attribuzione delle spese 

dirette il più possibile attinente con le reali esigenze delle attività consortili. 

B) Attribuzione delle spese indirette 

Le spese che non possono essere assegnate direttamente alle attività di manutenzione ed 

esercizio delle opere di bonifica e di irrigazione vengono considerate come spese indirette di 

carattere generale: esse sono state calcolate sulla base dei dati del bilancio preventivo 2023 così 

come aggiornato in data odierna, come indicato analiticamente nel prospetto di riparto e 

includendo: Spese per gli organi dell’Ente, Oneri per relazioni istituzionali e comunicazione, Oneri 

per il personale, Oneri per acquisto di beni, servizi e prestazioni, Spese per utilizzo beni di terzi, 

Oneri finanziari, Oneri tributari (imposte e tasse), Altri oneri di gestione, Fondo di riserva, Spese per 

OO.PP. di terzi, Spese per acquisizione e manutenzione di immobilizzazioni, Rimborso quote capitale 

mutui e prestiti e Spese per gestioni idroelettriche. Detti oneri vengono attribuiti alle varie Unità 

Territoriali Omogenee in proporzione ai rispettivi costi diretti e alla loro incidenza sul totale della 

spesa dei vari servizi Bonifica e Irrigazione. 

Delibera n.33/2023



 

Pagina 4 di 7 

 

Anche queste imputazioni percentuali potranno essere affinate nel corso degli esercizi futuri 

sulla base delle rilevazioni contabili ed extracontabili, tendendo il più possibile ad assegnare costi 

diretti alle varie attività dell’Ente.  

C) Attribuzione delle Entrate diverse dall'ordinaria contribuzione 

Le entrate diverse dalla contribuzione devono essere evidenziate e quantificate sulla base dei 

dati contabili del bilancio preventivo 2023 così come aggiornato in data odierna, che prevede: Altre 

entrate contributive, Trasferimenti correnti dello Stato, Trasferimenti correnti della Regione, 

Trasferimenti correnti di Province e Comuni, Trasferimenti correnti da altri soggetti pubblici, Rendite 

patrimoniali e entrate da opere affidate al Consorzio, Entrate e proventi diversi, Alienazione di 

immobilizzazioni, Trasferimenti per esecuzione e manutenzione di OO.PP., Altre entrate in conto 

capitale, Entrate derivanti da accensione di prestiti e Proventi da gestioni idroelettriche. Dette 

entrate vengono assegnate alle varie Unità Territoriali Omogenee sulla base delle rispettive 

competenze: ossia assegnando quota parte dell’entrata all’UTO specifica a cui è attribuibile (quando 

possibile) oppure proporzionalmente alla superficie. 

D) Attribuzione dei contributi per recapito scarichi 

Sulla base della procedura prevista dal piano di Classifica viene determinato e aggiornato 

l’importo da porre direttamente a carico delle Ditte che scaricano nei canali consortili, assegnandolo 

alle rispettive Unità Territoriali Omogenee di bonifica su cui insistono, con corrispondente 

diminuzione del relativo carico contributivo. 

L’importo presunto di contribuzione è ricavato tenendo conto dello stato di aggiornamento del 

censimento degli scarichi aventi una portata significativa e della procedura utilizzata per pervenire 

alla determinazione del contributo relativo, secondo le nuove disposizioni del Piano di Classifica. 

 

 

 

 

NOTE FINALI 

Il Piano di Riparto del carico contributivo per l’anno 2023 è redatto in osservanza del Piano di 

Classifica vigente, adottato dal Consorzio di Bonifica Adige Euganeo con Deliberazioni 

dell’Assemblea Consortile n.9/2011 del 13.6.2011 e n.17/2014 del 05.11.2014 (aggiornamenti), 

integrato dal Manuale Applicativo, redatto in ottemperanza alla D.G.R.V. n.133/2013, adottato con 

Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n.109/2013 del 20.6.2013 e n.121/2015 del 

02.09.2015 (aggiornamenti), approvato dalla Regione del Veneto con D.G.R.V.n.144/2016. 

***************** 

  

Delibera n.33/2023



 

Pagina 5 di 7 

 

 

 

 

SPESE DIRETTE importo suddivisione % quota parte indirette

Beneficio di Bonifica

1.3 Titolo 1 – Categoria 3 – Oneri per il personale €. 4.300.600,00

1.4 Titolo 1 -Categoria 4- Oneri per l'acquisto di beni, servizi e prestazioni €. 4.128.450,15

1.5 Titolo 1 – Categoria 5 – Spese per utilizzo beni di terzi €. 70.850,00

2.2 Titolo 2 – Categoria 2 – Spese per acquisizione e manutenzione di immobilizzazioni €. 418.562,00

SPESE DIRETTE BONIFICA €. 8.918.462,15 83,00% 5.656.824,61

Beneficio di irrigazione

1.3 Titolo 1 – Categoria 3 – Oneri per il personale €. 810.036,00

1.4 Titolo 1 -Categoria 4- Oneri per l'acquisto di beni, servizi e prestazioni €. 855.022,83

1.5 Titolo 1 – Categoria 5 – Spese per utilizzo beni di terzi €. 15.552,00

2.2 Titolo 2 – Categoria 2 – Spese per acquisizione e manutenzione di immobilizzazioni €. 68.138,00

SPESE DIRETTE IRRIGAZIONE €. 1.748.748,83 17,00% 1.158.627,28

TOTALE SPESE DIRETTE €. 10.667.210,98 6.815.451,89

SPESE INDIRETTE importo

1.1 Titolo 1 - Categoria 1 - Spese per gli organi dell'Ente €. 95.000,00

1.2 Titolo 1 - Categoria 2 - Oneri per relazioni istituzionali e comunicazione €. 17.000,00

1.3 Titolo 1 - Categoria 3 - Oneri per il personale €. 2.117.364,00

1.4 Titolo 1 - Categoria 4 - Oneri per l'acquisto di beni, servizi e prestazioni €. 961.489,89

1.5 Titolo 1 - Categoria 5 - Spese per utilizzo beni di terzi €. 4.998,00

1.6 Titolo 1 - Categoria 6 - Oneri finanziari €. 85.500,00

1.7 Titolo 1 - Categoria 7 - Oneri Tributari (Imposte e tasse) €. 526.700,00

1.8 Titolo 1 - Categoria 8 - Altri oneri di gestione  €. 845.500,00

1.9 Titolo 1- Categoria 9 - Fondo riserva €. 250.000,00

2.1 Titolo 2 - Categoria 1 - Spese per OO.PP. Di terzi €. 1.441.000,00

2.2 Titolo 2 - Categoria 2 - Spese per acquisizione e manutenzione di immobilizzazioni €. 28.300,00

3.1 Titolo 3 - Categoria 1 - Rimborso quote capitale mutui e prestiti €. 442.100,00

5.1 Titolo 5 - Categoria 1 - Spese per gestioni idroelettriche €. 500,00

TOTALE SPESE INDIRETTE €. 6.815.451,89

TOTALE SPESE (dirette e indirette) €. 17.482.662,87

ENTRATE -

1.2 Titolo 1 - Categoria 2 - Altre entrate contributive €. 0,00

2.1 Titolo 2 - Categoria 1 - Trasferimenti correnti dello Stato €. 210.000,00

2.2 Titolo 2 - Categoria 2 - Trasferimenti correnti della Regione €. 94.000,00

2.3 Titolo 2 - Categoria 3 - Trasferimenti correnti di Province e Comuni €. 3.000,00

2.4 Titolo 2 - Categoria 4 - Trasferimenti correnti da altri soggetti pubblici €. 0,00

3.1 Titolo 3 - Categoria 1 - Rendite patrimoniali e entrate da opere affidate al Consorzio €. 404.952,83

3.2 Titolo 3 - Categoria 2 - Entrate e proventi diversi €. 92.800,00

4.1 Titolo 4 - Categoria 1 - Alienazione di immobilizzazioni €. 3.000,00

4.2 Titolo 4 - Categoria 2 - Trasferimenti per esecuzione e manutenzione di OO.PP. €. 1.441.000,00

4.3 Titolo 4 - Categoria 3 - Altre entrate in conto capitale €. 0,00

5.1 Titolo 5 - Categoria 1 - Entrate derivanti da accensione di prestiti €. 400.000,00

7.1 Titolo 7 - Categoria 1 - Proventi da gestioni idroelettriche €. 1.500,00

TOTALE ENTRATE €. 2.650.252,83

Ruolo €. 14.832.410,04

deduzioni -

Contributi per recapito scarichi €. 165.000,00

Ruolo senza scarichi €. 14.667.410,04

Quadro generale RIPARTO 2023 spese dirette e indirette

Delibera n.33/2023



 

Pagina 6 di 7 

 

 

 

  

Beneficio di Bonifica
importo U.T.O. Fossa Paltana U.T.O. Monforesto U.T.O. Pianura Euganea

U.T.O. Valli Fratta-

Gorzone

1.3 Titolo 1 – Categoria 3 – Oneri per il personale €. 4.300.600,00 971.075,48 1.006.340,40 744.003,80 1.579.180,32

1.4 Titolo 1 – Categoria 4 – Oneri per l'acquisto di beni, servizi e prestazioni €. 4.128.450,15 932.204,04 966.057,34 714.221,88 1.515.966,90

1.5 Titolo 1 – Categoria 5 – Spese per utilizzo beni di terzi €. 70.850,00 15.997,93 16.578,90 12.257,05 26.016,12

2.2 Titolo 2 – Categoria 2 – Spese per acquisiz. e manutenz. di immobilizzazioni €. 418.562,00 94.511,30 97.943,51 72.411,23 153.695,97

Totale spese dirette €. 8.918.462,15 2.013.788,75 2.086.920,14 1.542.893,95 3.274.859,30

Totale spese indirette €. 5.656.824,61 1.284.099,19 1.323.696,96 979.196,34 2.069.832,12

TOTALE SPESE (dirette e indirette) €. 14.575.286,76 3.297.887,94 3.410.617,10 2.522.090,29 5.344.691,43

1.2 Titolo 1 - Categoria 2 – Altre entrate contributive €. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1 Titolo 2 - Categoria 1 - Trasferimenti correnti dallo Stato €. 160.860,00 29.389,12 37.239,09 32.654,58 61.577,21

2.2 Titolo 2 - Categoria 2 - Trasferimenti correnti dalla Regione €. 59.220,00 11.547,90 14.508,90 14.805,00 18.358,20

2.3 Titolo 2 - Categoria 3 - Trasferimenti correnti di Province e Comuni €. 1.890,00 368,55 463,05 472,50 585,90

2.4 Titolo 2 - Categoria 4 - Trasferimenti correnti da altri soggetti pubblici €. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1 Titolo 3 - Categoria 1 - Rendite patrimoniali e entrate da opere affidate al Consorzio €. 255.120,28 49.748,46 62.504,47 63.780,07 79.087,29

3.2 Titolo 3 - Categoria 2 - Entrate e proventi diversi €. 58.464,00 11.400,48 14.323,68 14.616,00 18.123,84

4.1 Titolo 4 - Categoria 1 - Alienazione di immobilizzazioni €. 1.890,00 453,60 463,05 491,40 481,95

4.2 Titolo 4 - Categoria 2 - Trasferimenti per esecuzione e manutenzione di OO.PP. €. 1.103.806,00 251.336,63 255.531,09 224.072,62 372.865,67

5.1 Titolo 5 - Categoria 1 - Entrate derivanti da accensioni di prestiti (Mutui e Prestiti) €. 252.000,00 60.480,00 61.740,00 65.520,00 64.260,00

7.1 Titolo 7 - Categoria 1 - Proventi da gestioni idroelettriche €. 945,00 226,80 231,53 245,70 240,98

TOTALE ENTRATE €. 1.894.195,28 414.951,53 447.004,85 416.657,87 615.581,03

RUOLO €. 12.681.091,48 2.882.936,41 2.963.612,25 2.105.432,42 4.729.110,40

deduzioni -

Contributi per recapito scarichi €. 165.000,00 31.845,00 50.820,00 28.380,00 53.955,00

RUOLO SENZA SCARICHI €. 12.516.091,48 2.851.091,41 2.912.792,25 2.077.052,42 4.675.155,40

Ripartizione spese Unità Territoriali Omogenee di Bonifica

RIPARTO SPESE BONIFICA - ANNO 2023

Delibera n.33/2023



 

Pagina 7 di 7 

 

 

 

Beneficio di irrigazione
importo U.T.O. LEB Euganeo

U.T.O. LEB Adige 

Bacchiglione U.T.O. Acque dell'Adige

1.3 Titolo 1 – Categoria 3 – Oneri per il personale €. 810.036,00 399.347,75 247.871,02 162.817,24

1.4 Titolo 1 – Categoria 4 – Oneri per l'acquisto di beni, servizi e prestazioni €. 855.022,83 421.526,26 261.636,99 171.859,59

1.5 Titolo 1 – Categoria 5 – Spese per utilizzo beni di terzi €. 15.552,00 7.667,14 4.758,91 3.125,95

2.2 Titolo 2 – Categoria 2 – Spese per acquisiz. e manutenz. di immobilizzazioni €. 68.138,00 33.592,03 20.850,23 13.695,74

Totale spese dirette €. 1.748.748,83 862.133,17 535.117,14 351.498,51

Totale spese indirette €. 1.158.627,28 566.568,74 338.319,17 253.739,37

TOTALE SPESE (dirette e indirette) €. 2.907.376,11 1.428.701,91 873.436,31 605.237,89

1.2 Titolo 1 - Categoria 2 – Altre entrate contributive €. 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1 Titolo 2 - Categoria 1 - Trasferimenti correnti dallo Stato €. 49.140,00 24.078,60 18.142,49 6.918,91

2.2 Titolo 2 - Categoria 2 - Trasferimenti correnti dalla Regione €. 34.780,00 14.259,80 16.520,50 3.999,70

2.3 Titolo 2 - Categoria 3 - Trasferimenti correnti di Province e Comuni €. 1.110,00 455,10 527,25 127,65

2.4 Titolo 2 - Categoria 4 - Trasferimenti correnti da altri soggetti pubblici €. 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1 Titolo 3 - Categoria 1 - Rendite patrimoniali e entrate da opere affidate al Consorzio €. 149.832,55 61.431,34 71.170,46 17.230,74

3.2 Titolo 3 - Categoria 2 - Entrate e proventi diversi €. 34.336,00 14.077,76 16.309,60 3.948,64

4.1 Titolo 4 - Categoria 1 - Alienazione di immobilizzazioni €. 1.110,00 455,10 527,25 127,65

4.2 Titolo 4 - Categoria 2 - Trasferimenti per esecuzione e manutenzione di OO.PP. €. 337.194,00 140.609,90 124.492,02 72.092,08

5.1 Titolo 5 - Categoria 1 - Entrate derivanti da accensioni di prestiti (Mutui e Prestiti) €. 148.000,00 48.840,00 70.300,00 28.860,00

7.1 Titolo 7 - Categoria 1 - Proventi da gestioni idroelettriche €. 555,00 183,15 263,63 108,23

TOTALE ENTRATE €. 756.057,55 304.390,75 318.253,20 133.413,60

RUOLO €. 2.151.318,56 1.124.311,16 555.183,11 471.824,29

Ripartizione spese Unità territoriali Omogenee di Irrigazione

RIPARTO SPESE IRRIGAZIONE - ANNO 2023

Delibera n.33/2023


	CdA 0033 - 2023
	0033 - Variazione e Piano Riparto
	003 - Variazione bilancio 09.03.2023
	003a - Piano Riparto 2023_aggiornam




